УИД № 86MS0036-01-2024-006480-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-2-1902/2025 об административном правонарушении

27 января 2025 года                                                                                              город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Магеррамова Руфина Исрафил оглы, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт: серия * № *, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, тел.: *,
УСТАНОВИЛ:

    14 ноября 2024 года в 11 час. 20 мин. Магеррамов Р.И. являясь индивидуальным предпринимателем, в принадлежащем ему магазине «Обь», расположенном по адресу: г. Мегион, ул. Ленина, д. 10, допустил нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, предусмотренных пп. 3 п. 4 ст. 4 ФЗ № 46-оз от 16.06.2016 года «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре» в ред. Закона ХМАО-Югры № 115-оз от 26.11.2020 года «О внесении изменений в Закон ХМАО-Югры» «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спорта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре», а именно: в доступном для обозрения покупателей месте в торговом зале отсутствовало объявление об установленном п. 1 настоящей статьи дополнительном ограничении розничной продажи алкогольной продукции, на оборудовании для демонстрации и выкладки алкогольной продукции отсутствовало явное обозначение того, что алкогольная продукция после 20:00 часов по местному времени не продается, и при этом торговый объект осуществляет обслуживание покупателей после 20:00 часов по местному времени, чем совершил административное правонарушение по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Магеррамов Р.И. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Ответственность по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пп. 3 п. 4 ст. 4 Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 года № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре розничная продажа алкогольной продукции не допускается в торговых объектах в случаях, если в доступном для обозрения покупателей месте в торговом зале отсутствует объявление об установленном пунктом 1 настоящей статьи дополнительном ограничении розничной продажи алкогольной продукции, на оборудовании для демонстрации и выкладки алкогольной продукции отсутствует явное обозначение того, что алкогольная продукция после 20.00 часов по местному времени не продается, и при этом торговый объект осуществляет обслуживание покупателей после 20.00 часов по местному времени.

    Согласно п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 года № 46-оз "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Факт совершения Магеррамовым Р.И. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 299824/3330 от 14.11.2024 г. в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Магеррамовым Р.И.;
- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Мегиону от 14.11.2024 г., согласно которому 14.11.2024 года в 11 часов 25 минут в дежурную часть поступило сообщение от *о том, что в магазине «Обь», расположенном по адресу: г. Мегион, ул. Ленина, д. 10, выявлено нарушение, отсутствует объявление о том, что после 20:00 часов запрещена продажа алкоголя, усматривается нарушение ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2024 года с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Обь», расположенного в д. 10 по ул. Ленина г. Мегиона. Осмотром установлено, что вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь со встроенным стеклопакетом стандартного размера. При входе с левой стороны имеются продукты (чипсы, сухарики и т.д.), отдел разливных напитков. Прямо имеются холодильники с алкогольной продукцией (пиво), по правой стороне – холодильники с молочной продукцией и кассовый аппарат. В ходе осмотра места происшествия было установлено, что отсутствует уголок потребителя с документацией, также в доступном для обозрения покупателей месте, в торговом зале отсутствует объявление о дополнительном ограничении розничной продажи алкогольной продукции, отсутствует явное обозначение того, что алкогольная продукция после 20 час. 00 мин. не продается;
- объяснением свидетеля Нуждиной В.С. от 13.11.2024 года, из которого следует, что она работает в магазине «Обь» по адресу: г. Мегион, ул. Ленина, д. 10 в должности продавца с августа 2024 года. Об ограничениях, связанных с оборотом и розничной продажей алкогольной продукции она в курсе, информировал об этом владелец ИП Магеррамов Р.И., однако в доступном для обозрения покупателей месте в торговом зале отсутствует объявление об ограничении розничной продажи алкогольной продукции, также отсутствует явное обозначение того, что алкогольная продукция после 20 час. 00 мин. не продается и при этом магазин осуществляет обслуживание покупателей после 20 час. 00 мин. по местному времени;
- копией объяснения Магеррамова Р.И. от 14.11.2024 года, из которого следует, что он является арендатором помещений, расположенных по адресам: г. Мегион, ул. Губкина, д. 17/2 - магазин «Лакомка», и г. Мегион, ул. Ленина, д. 10 - магазин «Обь». Торговые помещения в аренду взял в ноябре, в связи с чем, не успел подготовить со всеми нормами закона. Так, в обоих магазинах отсутствует информация для обозрения покупателей о запрете продажи алкогольной продукции после 20 час. 00 мин. по местному времени и при этом торговые объекты осуществляют обслуживание покупателей после 20 час. 00 мин по местному времени. Данные нарушения обязуется сразу устранить, привести уголки покупателей в соответствие со всеми нормами закона, так как индивидуальным предпринимателем является уже много лет и старается не допускать нарушений. В содеянном раскаивается, впредь обязуется не допускать нарушений;

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе серии 86 № 001775336, согласно которому, Магеррамов Р.И., 04.05.2009 года поставлен на учет с присвоением ИНН: 860799954376;

- копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 13.11.2024 года, согласно которой Магеррамов Р.И. (ОГРНИП 324861700077861) является индивидуальным предпринимателем;

- копией паспорта серии 67 09 № 940870 на имя Магеррамова Р.И.;

- копией договора аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Ленина, д. 10 от 10.11.2024 года.
Исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья полагает факт совершения индивидуальным предпринимателем Магеррамовым Р.И. административного правонарушения установленным и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях – как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.

Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Санкцией части 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде предупреждения.

Вместе с тем, согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях не отнесено к правонарушениям, при совершении которых недопустима замена административного штрафа на предупреждение, что позволяет суду оценивать имеющие значение для дела обстоятельства в каждом конкретном случае по внутреннему убеждению.

При рассмотрении дела не установлено обстоятельств, отягчающих административную ответственность, сведений о привлечении индивидуального предпринимателя Магеррамова Р.И. к административной ответственности за совершение однородного правонарушения в материалах не имеется.

Из обстоятельств данного дела не следует и материалы дела не содержат объективных доказательств причинения в результате действий лица вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинения имущественного ущерба.

Принимая во внимание вышеизложенное, наличие обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в качестве условий для установления предупреждения, учитывая обстоятельства совершения правонарушения, степень вины лица, привлекаемого к административной ответственности, в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъекта права, мировой судья приходит к выводу о возможности замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Магеррамова Руфина Исрафил оглы виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья   подпись

             А.С. Ворошилова

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи ____________________А.В. Шишман
27 января 2025 года